
Evžen Gogela & Ivo Macharáček





Milé malé a velké děti! Možná někdy zavítáte na jeden starý hrad
a tam si v komnatě, která připomíná cestovatelské muzeum,
budete prohlížet spoustu starých suvenýrů přivezených z celého

světa. A někde mezi obrázkem pyramid, dračím vejcem, zeleným žabin-
cem, zkrátka hned vedle bumerangu uvidíte viset starou bambitku barvy
shnilého banánu. Když se zeptáte průvodce nebo průvodkyně, kde se tam
ta bambitka vzala, odpoví vám, že neví, že je to válečná kořist, a možná
přidá nějakou pověst, že z ní vystřelil opilý šlechtic při souboji s jiným
bláznivým šlechticem, když se přeli o šíleně nerozhodnou urozenou
slečnu. Ale vy těm smyšleným blábolům neuvěříte, protože se na tu bam-
bitku podíváte pěkně zblízka a v tu chvíli na vás dýchne její tajemství.
A protože jste vnímavé děti, já vám to tajemství prozradím. Je to tajem-
ství pravdy, lásky, lži, závisti i nenávisti. Je to také tajemství o daních,
a až se dozvíte pravdu, taky zaplatíte daň. Daň z tajemství. Nebojte se.
Je to vlastně jediná daň, kterou se vám vyplatí zaplatit. Ptáte se proč?
Protože nestojí víc než trochu vaší pozornosti. A pozor! Až vám prozra-
dím tajemství, nic už nebude stejné tak jako dřív. Pokud se tedy nebojíte
poznání a chcete znát Tajemství staré bambitky, tak se pohodlně usaďte
a pozor ně poslouchejte…

5




